
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  47  del  17.07.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2293  del  29.07.2014 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione schema bilancio di previsione 2014 – bilancio pluriennale 
2014/2016 e relazione previsionale e programmatica  

 

 
L’anno duemilaquattordici  addì  diciassette del mese di  luglio alle ore  17.30  nella sala 

delle adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                   3 = 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014, il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 è differito al 31/07/2014; 
 
   Visto lo schema del bilancio dell'esercizio 2014, la relazione Previsionale e Programmatica e lo 
schema di bilancio pluriennale 2014 – 2016 predispostI  dal servizio economico-finanziario sulla  
base delle direttive dell’amministrazione comunale; 
 
   Dato  atto che ai sensi dell'art.174 del D.L.vo n.267/00 e del  Regolamento di contabilità, i 
predetti atti contabili devono essere predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 
unitamente agli allegati e alla relazione del revisore all'organo consiliare per la definitiva 
approvazione; 
 
   Visto il comma 169 dell’art.1 della Legge n.296 del 27.12.2006 il quale stabilisce che in caso di 
mancata approvazione delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi di competenza comunale entro 
il termine di approvazione del bilancio di previsione, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno; 
 
   Visto l’art.193 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art.1 comma 444 della 
Legge n.248/2012,  secondo cui per il ripristino degli equilibri di bilancio,  in deroga all’art.1 
comma 169 della Legge n.296/2006, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza 
comunale possono essere modificati entro la data prevista per la delibera di salvaguardia degli 
equilibri; 
 
   Viste le precedenti deliberazioni_ 
 

- n. 70 del 11.11.2013 all’oggetto “Adozione schema programma triennale delle opere 
pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale 2014” 

- n. 44 del 17.07.2014 all’oggetto “Destinazione quote proventi sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione al codice della strada ai sensi dell’art.208 commi 2 e 4 del D.Lgs. 
285/1992 e smi - Anno 2014” 

- n. 45     del 17.07.2014 all’oggetto “ Determinazione tariffe ed aliquote d’imposta tributi e 
servizi comunali – anno 2014” 

- n. 46     del 17.07.2014 all’oggetto “ Anno 2014 – Rilevazione annuale del personale in 
soprannumero e in eccedenza (art.33 D.Lgs.n.165/2001 come modificato dall’art.16 della 
Legge n.122/2010) ed approvazione programma del fabbisogno del personale anni 2014-
2015-2016.  

  
   Atteso, ai sensi e per gli effetti dell’art.14 del D.L. 28/2/1983 n.55 convertito con modificazioni 
nella Legge 26/04/1983 n.131, che in questo Comune non vi sono aree e fabbricati da destinare alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie che potrebbero essere cedute in proprietà o diritto di 
superficie; 
 
   Evidenziato che per quanto riguarda le spese correnti,  sono state previste tutte le spese necessarie 
ed indispensabili onde consentire il buon andamento dell'Ente e dei servizi istituzionali; 
 
   Considerato che gli stanziamenti del Titolo II della Spesa sono stati contenuti entro i limiti delle 
rispettive entrate e subordinate alla realizzazione di queste ultime come descritto nell’allegato al 
bilancio “spese di investimento e relative risorse”; 



   Evidenziato che questo Comune ha fatto ricorso alla anticipazione di liquidità, ai sensi dell’art.1 
comma 13 del D.L. 8 aprile 2013 n.35 convertito in Legge n.64 del 06.06.2013, concessa dalla 
Cassa Depositi e Prestiti per l’anno 2013 nell’importo di € 136.436,51 e per l’anno 2014 
nell’importo di € 136.436,51; 
 
   Preso atto che l’iscrizione in bilancio dell’anticipazione di liquidità è stata effettuata secondo le 
indicazioni della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, deliberazione n.14/2013, con 
riferimento alla contabilizzazione dell’operazione analoga di accesso al fondo rotativo, 
contabilizzando l’intero importo ottenuto nel 2014 al titolo 5 dell’entrata e  prevedendo al titolo 1 
funzione 1 servizio 8 intervento 10 un fondo di pari importo destinato alla restituzione 
dell’anticipazione ottenuta dalla Cassa DDPP che confluirà nell’avanzo vincolato per la restituzione 
delle rate annuali; 
    
   Visto che i predetti documenti contabili sono stati formati osservando i principi contabili emanati 
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali nonché nel rispetto delle 
disposizioni legislative in materia di finanza locale; 
 
   Ritenuto di approvare lo schema di bilancio comunale di previsione 2014, la relazione 
previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 2014-2016;   
 
   Dato atto che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie relative al rendiconto 
deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di previsione, ai 
sensi dell’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Decreto Ministeriale del 18.02.2013 con cui sono 
stati approvati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2014/2016; 
  
   Visto che sulla proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti 

DELIBERA 

 
   1) Di approvare, in conformità a quanto previsto dall’art. 174, comma 1, del T.U. per gli Enti 
Locali, lo schema di bilancio annuale relativo all’anno finanziario 2014, corredato dalla relazione 
previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale per il periodo 2014 – 2016, che si 
compendia nelle seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE Previsioni di 
competenza 

Tit. I – Entrate tributarie 976.700,00 
Tit. II – Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri Enti Pubblici anche per  funzioni delegate 

 
147.424,00 

Tit. III – Entrate extratributarie 278.010,00 
Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti 

 
876.350,00 

Tit. V – Entrate da accensioni di prestiti 300.154,00 
Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi 206.000,00 
TOTALE 2.784.638,00 

Avanzo di Amministrazione 10.396,70 



TOTALE  ENTRATE 2.795.034,70 

 

SPESE Previsioni di 
competenza 

Tit. I – Spese correnti 1.454.174,59 
Tit. II – Spese in conto capitale 884.653,11 
Tit. III – Spese per rimborso prestiti  250.207,00 
Tit. IV – Spese per servizi per conto di terzi 206.000,00 
TOTALE SPESE 2.795.034,70 

 
   2) Di sottoporre la documentazione di cui al punto 1 all’approvazione del Consiglio Comunale 
cosi come previsto dall’art. 174, comma 3, del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 
   3) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo N. 267 del 
18.08.2000. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile  

 
Visto: con parere favorevole 
Data:  17.07.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to   Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  29.07.2014,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 29.07.2014 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 29.07.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 29.07.2014 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


